proprissime illud posse utriusque accomodare et fore si non univocum ob rationem dictam saltem quasi univocum».

¹⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., f. 39v, n. 130 (OP I, p. 131b, n. 130): «Formalitates relativae divinae nullo modo ex natura rei distinguuntur ab essentia, ergo nec attributa a fortiori, consequentia est perspicua, antecedens probatur, formalitas relativa Patris v.g. tantam habet simpliciter loquendo identitatem cum essentia divina, quantam habet ipsa essentia secum; ergo nullam habet distinctionem ab essentia ex natura rei. Consequentia est evidens antecedens probatur, tantam habet unitatem ex natura rei cum essentia Paternitas, quantam ipsa essentia secum ergo tantam habet identitatem; probo antecedens tam est perfecta Paternitas per deitatem, seu divinitatis perfectionem formaliter sibi communicatam quam est perfecta ipsa essentia per eiusdem essentiae perfectionem; ergo tantam unitatem habet cum essentia, quantam essentiam secum, probo antecedens huius entimematis Paternitas a parte rei est simpliciter, et in omni genere infinite perfecta per divinitatem sibi communicatam (est enim a parte rei paternitas per divinitatem Deus, et esse Deum est esse infinite perfectum; ergo per divinitatem sibi formaliter communicatam est infinite perfecta) sed essentia divina per suam perfectionem non est magis, quam infinite perfecta, ergo etc.». Per l'espressione “rendere Dio”, cfr. *ibi*, f. 40r, n. 131 (OP I, p. 132a, n. 131): «Essentia divina ob infinitatem suam perfectionem vim habet se communicandi infinite alteri formalitati virtualiter distinctae illamque reddendi Deum, ac proinde infinite in omni genere perfectum; est ergo ea communicatio summa in proprio genere, at haec est identitas summa, ut iam diximus, quae ratio non potest in creatis formari».

conseguenza una disparità di perfezione tra i due, che risulterebbe contraria al dogma trinitario¹⁵.

Per gli stessi motivi, è da rigettare anche la nota opinione di Duns Scoto e della sua scuola, secondo la quale gli attributi divini si distinguono formalmente ed *ex natura rei* dall'Essenza divina¹⁶. Basti qui fare riferimento a un testo ben noto di Duns Scoto, al quale anche Pérez rimanda, come *Ordinatio*, I, d. 8, q. 4 che Suárez, ad esempio, invitava a leggere in parallelo con *Ordinatio*, I, d. 2, q. 7. In entrambi i testi, infatti, viene introdotta la distinzione formale, che Scoto concepiva come media tra la distinzione reale e la distinzione di ragione¹⁷.

Il primo testo scotiano riguarda la possibilità o meno di distinguere in Dio l'essenza dalle Persone, mentre il secondo testo riguarda la possibilità o meno di distinguere Dio dai propri attributi, come la sapienza e la bontà, la giustizia e la misericordia. Il senso della tesi di Scoto sembra essere il seguente. Tra le perfezioni essenziali non vi è soltanto una differenza di ragione (*differentia rationis*), poiché questa riguarda semplicemente i diversi modi di concepire lo stesso oggetto formale; né si tratta di distinguere diversi oggetti formali nell'intelletto, poiché questa distinzione non è visibile per *cognitio intuitiva*, a meno che non appartenga già all'oggetto conosciuto intuitivamente. Si tratterà, allora, di una distinzione che precede il nostro modo di concepire, e quindi l'intelletto, ma che pure non nega l'identità *in re* degli attributi divini¹⁸. D'altra parte, nemmeno la peculiare situazione della bontà e della sapienza *in*

¹⁵ *Ibi*, ff. 39v-40r, n. 130 (OP I, pp. 130b-131a, n. 130): «Consequentia vero dicti entimematis probatur, nam impossibile est per aliquam perfectionem formaliter sibi communicatam aliquid esse tam perfectum, quam est perfectum per ipsam aliud eam intrinsece, et formaliter habens, nisi habeat eam tam perfecte sibi coniunctam communicatam et intrinsecam, si enim esset minus intrinseca, minusque communicata, et una, iam eo ipso careret aliqua ratione ea perfectione, illamque haberet imperfectiori modo. Hac igitur regula fixa sit, ad probandam duarum formalitatum identitatem summam, videlicet quoties una formalitas alicui formalitati tam perfecte se communicat, quam sibi ipsi, seu per sui communicationem tam perfectam illam reddit, quam est ipsa per se ipsam, nec plus, nec minus eo ipso utraque formalitas habet perfectam, et summam identitatem, nec est excogitabilis distinctio ex natura rei inter illas. Intercedit enim summa communicatio in genere communicationis illius formalitatis communicatae».

¹⁶ *Ibi*, f. 37r, n. 123 (OP I, p. 130a, n. 123): «Secunda sententia docet non distingui realiter inter se, et ab essentia intellectionem atque volitionem sed ex natura rei, atque formaliter, ita Scotus in primum, distinctione 8 q. 3 quem tamen aliqui ab ea sententia vendicant».

¹⁷ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De divina substantia*, Lib. I, cap. 10, in *Opera omnia*, vol. I, ed. D. M. André, Vivès, Parigi 1856, p. 31a-b, n. 2: «Hoc ergo supposito, est celebris sententia Scoti, in I, d. 8, q. 4 et sumitur a simili ex his, quae tractat de distinctione inter essentiam et relationem divinam in I, d. 2, q. 7. Ille ergo asserit, attributa distingui ab essentia, non quidem realiter actualiter, nec ratione tantum, sed formaliter, quam voluit esse distinctionem mediam inter reale et rationis».

¹⁸ IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 8, q. 4, in *Opera omnia*, vol. IV, edd. C. Balić et alii, Typis Polyglottis Vaticani, Città del Vaticano 1956, pp. 260-261, nn. 191-192: «Inter perfectiones essentiales non est tantum differentia rationis, hoc est diversorum modorum concipiendi idem obiectum

divinis, ossia il loro grado infinito, distrugge la loro distinzione, poiché il grado di intensità (finito o infinito) di una perfezione *in communi* non ne muta l'essenza (*ratio*), in quanto anch'esso non appartiene formalmente a quella perfezione, pur essendone un modo intrinseco. Quindi: si dirà che, ad esempio, la sapienza è *in re* a partire dalla natura stessa della cosa (*ex natura rei*) e così la bontà, sebbene formalmente la sapienza *in re* e la bontà *in re* non siano identiche. Questa conclusione è dovuta a un'argomentazione di carattere avicenniano secondo la quale tutto ciò che non appartiene alla definizione di qualcosa – e, quindi, alla sua essenza – si distingue in qualche modo da essa¹⁹. È lo stesso intelletto, spiega Scoto, a riconoscere – e non a produrre – una tale distinzione. Poiché, dunque, la definizione di bontà non include formalmente il riferimento alla sapienza, si tratterà di ammettere la necessità di una qualche non-identità formale che concerne la cosa stessa (*non-identitas formalis ex parte rei*) anche tra le perfezioni infinite di Dio²⁰.

2.2. *Distinctio rationis ratiocinatae e distinctio rationis ratiocinantis*

Sul senso della tesi scotiana è interessante registrare l'invito alla cautela da parte di Suárez, autore che Pérez dice di seguire quanto alla tesi secondo la quale l'intellezione e la volizione, così come gli attributi divini non si distinguono in modo virtuale intrinseco

formale (talibus enim distinctio est inter sapiens et sapientiam, et utique maior est inter sapientiam et veritatem), nec est ibi tantum distinctio obiectorum formalium in intellectu, quia [...] illa nusquam est in cognitione intuitiva nisi sit in obiecto intuitive cognito. [...] Est ergo ibi distinctio praecedens intellectum omni modo, et est ista, quod sapientia est in re ex natura rei, et bonitas in re ex natura rei, – sapientia autem in re, formaliter non est bonitas in re».

¹⁹ *Ibi*, p. 261-262, nn. 192-193: «Quod probatur, quia si infinita sapientia esset formaliter infinita bonitas, et sapientia in communi esset formaliter bonitas in communi. Infinitas enim non destruit formalem rationem illius cui additur, quia in quocumque gradu intelligatur esse aliqua perfectio (qui tamen 'gradus' est gradus illius perfectionis), non tollitur formalis ratio illius perfectionis propter istum gradum, et ita si non includit formaliter 'ut in communi, in communi', nec 'ut infinitum, infinitum'. Hoc declaro, quia 'includere formaliter' est includere aliquid in ratione sua essentiali, ita quod si definitio includentis assignaretur, inclusum esset definitio vel pars definitionis; sicut autem definitio bonitatis in communi non habet in se sapientiam, ita nec infinita infinitam: est igitur aliqua non identitas formalis sapientiae et bonitatis, in quantum earum essent distinctae definitiones, si essent definibiles».

²⁰ *Ibi*, p. 262, nn. 193-194: «Definitio autem non tantum indicat rationem causatam ab intellectu, sed quiditatem rei: est ergo non-identitas formalis ex parte rei, et intelligo sic, quod intellectus componens istam 'sapientia non est formaliter bonitas', non causat actu suo collativo veritatem huius compositionis, sed in obiecto invenit extrema, ex quorum compositione fit actus verus. Et istud argumentum 'de non formali identitate' dixerunt antiqui doctores ponentes in divinis aliquam esse praedicationem veram per identitatem quae tamen non esset formalis: ita concedo ego, per identitatem bonitatem esse veritatem in re, non tamen veritatem esse formaliter bonitatem».

in Dio²¹. La distinzione formale di Scoto – annota Suárez – è presentata con parole equivoche, sebbene si debba certamente considerare come distinzione media tra la distinzione reale in senso attuale (*realiter actualiter*) e una distinzione di semplice ragione. D'altra parte, però, il gesuita granadino insiste sulla possibilità di intendere la distinzione formale non necessariamente come precedente il lavoro dell'intelletto umano, sebbene su questo punto le parole di Scoto sembrano andare in direzione diametralmente opposta a questa interpretazione. D'altra parte è lo stesso Suárez a riconoscere che una tale interpretazione alternativa non è comunemente accettata dai seguaci di Scoto (*eius Sectatores*)²².

Non che Suárez non veda la radice e il “peccato originale” della soluzione scotista che infatti sobriamente contesta. La soluzione della scuola scotista non sembra risolvere, ma piuttosto complica il problema del rapporto tra i diversi attributi con l'unica Essenza divina. La soluzione suareziana, implicitamente antiscotista, consiste nel sostenere un'identità reale e di ragione tra Dio e i suoi attributi, per via della somma perfezione e dell'infinità della natura divina. Se, infatti, attributi come la sapienza, non fossero inclusi nel concetto essenziale di Dio, quell'ente non sarebbe sommamente perfetto in forza della sua essenza, né sarebbe un ente infinito, poiché non includerebbe nel suo essere essenziale ogni perfezione possibile²³.

Non è sufficiente, infatti, paragonare l'Essenza divina a qualcosa che contiene *in radice* gli attributi come se fossero sue passioni (*passiones*), ovvero perfezioni ricevute estrinsecamente. Si tratterebbe di un modo imperfetto di concepire quelle perfezioni che

²¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 8, op. cit., OP I, p. 130b, n. 126: «Quinta sententia docet, intellectionem divinam neque ab essentia, neque a volitione distingui virtualiter intrinseca. Haec est omnium authorum negantium virtualem distinctionem intrinsecam inter attributa divina invicem atque inter essentiam Dei; et affirmantium omnia attributa includi in singulis et singula in essentia et hanc in illis. Princeps huius sententiae inter authores recentiores est Pater Suárez, I pars, liber *De essentia*, cap. 11 et sequentibus et disp. 30, <*Disputationes*> *metaphysicae*, sec. 6, a n. 5».

²² FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De divina substantia*, Lib. I, cap. 10, op. cit., p. 31b, n. 2: «[Scotus] ergo asserit, attributa distingui ab essentia, non quidem realiter actualiter, nec ratione tantum, sed formaliter, quam voluit esse distinctionem mediam inter realem, et rationis. Verumtamen de sensu Scoti incertum est, qualem posuerit hanc distinctionem formalem, nam verba quibus utitur, aequivoca sunt, et possent ad sensum meliorem trahi, quo communiter intelliguntur. Eius tamen Sectatores communiter nolunt aliquam interpretationem admittere, sed omnino volunt, hanc esse actualem distinctionem ante omne opus intellectus, ut verba Scoti interdum sonant».

²³ *Ibi*, Lib. I, cap. 11, p. 34a, n. 5: «Hoc declarari potest ex summa perfectione et infinitate divinae naturae. Nam sapientia v.g. vel includitur in essentiali conceptu Dei, vel non. Si includitur ergo praedicatur essentialiter de illo, eademque ratio est de quolibet alio attributo, vel perfectione absoluta, quae in Deo formaliter existat. Si vero non includitur, ergo illud ens, quod essentialiter est Deus, ex vi suae essentiae non summe perfectum, neque infinitum ens, quia non includit in suo esse essentiali omnem perfectionem possibilem».

sono solitamente chiamate *perfectiones simpliciter simplices*. Queste, infatti, sono ciò che è meglio avere piuttosto che non avere; dunque non è possibile trattarle come qualcosa di anche soltanto formalmente estrinseco all'Essenza divina, in ragione della sua perfezione assoluta. L'unico modo di concepirle è intenderle come incluse essenzialmente e formalmente nell'Essenza divina²⁴: esattamente ciò che Scoto aveva escluso.

Si potrebbe obiettare alla posizione suareziana che gli attributi divini si provano della cosa stessa, ma non nel modo in cui è concepita da noi, introducendo così un sottile dualismo tra la realtà dell'essenza e il nostro modo di concepirla. Ciò significa che gli attributi divini competono all'Essenza divina essenzialmente, ma non per come l'essenza viene concepita dall'uomo, il quale è costretto a concepirla in modo distinto (*precise*) dai suoi attributi. Se non che, nota Suárez, questo argomento è invece ottimo per dimostrare che è possibile il passaggio dalla cosa stessa, ovvero dall'Essenza divina, alla stessa essenza in quanto oggetto di un nostro concetto. Se supponiamo, infatti, di concepire veramente l'Essenza divina, non è possibile che essa sia pensata non includendo tutte le sue perfezioni, che nella realtà sono la stessa essenza, poiché, escluso da essa qualcosa di essenziale, non rimarrebbe nemmeno l'essenza. Quindi, se nell'Essenza divina concepita secondo verità *non* si includessero gli attributi, senza dubbio con questa negazione sarebbe vero il dire che queste perfezioni non riguardano l'essenza di una tale natura così concepita; ma allora: o non si concepirebbe la vera natura divina; oppure, si potrebbe dire lo stesso della divinità per come è in se stessa. Se quest'ultima conseguenza è falsa, sarà falsa anche la premessa secondo la quale concepire l'Essenza divina secondo verità significa poterla concepire senza i suoi attributi essenziali²⁵.

²⁴ *Ibi*, pp. 34a-35b, n. 5: «Dices, satis esse, quod includat, quasi in radice, sicut essentia includit passionem. Sed contra, nam in primis hic modus imperfectus est respectu earum perfectionum, quae dicuntur simpliciter simplices, quia melius est habere illas formaliter, quam illo alio modo [...] ergo dicimus de essentia Dei, quatenus essentia est et quoad ea quae essentialiter includit, ergo omnes hae perfectiones essentialiter de Deo dicuntur».

²⁵ *Ibi*, p. 35a, n. 6: «Sed dicet aliquis, hae omnia recte probare de re ipsa, secundum quod est in se, non vero prout a nobis concepta. Itaque in essentia Dei includit attributa, non vero, ut a nobis concepta praecise ab attributis. Respondeo, in his esse optimum argumentum a re ipsa, ad eadem, ut obiectum nostro conceptui. Suppono enim vere nos concipere Divinam naturam veram et non fictam. Quia fieri non potest, ut in re sic concepta non includantur omnia, quae in re sunt de essentia eius, quia secluso aliquo essentiali non manet essentia. Unde si in essentia sic concepta non includerentur attributa, etiam negando esset verum dicere, has perfectiones non esse de essentia talis naturae sic conceptae, ergo vel ibi non concipitur vera divina natura vel idem dici potest de divinitate in se, si ergo hoc posterius falsum est, etiam illud prius».

Questo significa che o si pensa l'Essenza divina insieme ai suoi attributi in quanto essenziali ad essa, oppure non si sta veramente pensando l'Essenza divina. Quando si predica di Dio l'essere sapiente, l'essere giusto e altri attributi simili, sebbene dalla parte del soggetto si concepisca qualcosa nel quale si intende che lì vi è tutta l'essenza, tuttavia quel predicato che si aggiunge nel giudizio non attribuisce all'Essenza divina qualcosa che sia esterno ad essa o che, non essendo concepito immediatamente nello stesso soggetto, non sia incluso in esso essenzialmente. Al contrario, la predicazione spiega ed enuncia distintamente ciò che in prima battuta è concepito soltanto confusamente nell'essenza del soggetto²⁶.

Quando, ad esempio, diciamo che "l'uomo è razionale", non predichiamo qualcosa che sia fuori dall'essenza dell'uomo, ma predichiamo esplicitamente qualcosa che in prima battuta è contenuto nel concetto essenziale del soggetto soltanto confusamente. Ad esempio, la distinzione che passa tra il predicato "razionale" e il soggetto "uomo", dovuta alla diversa ampiezza dei loro significati, ha un fondamento maggiore rispetto alla differenza che passa tra gli attributi divini e Dio; dunque, ciò che si è detto per "uomo" e "razionale" sarà ancora più vero per gli attributi divini²⁷. Quindi, ciò che alcuni dicono, ovvero che questi attributi non si predicano al modo delle differenze specifiche, dev'essere chiarito, poiché nella differenza specifica possono essere implicati due aspetti, non sempre compresenti: 1) la limitazione e l'imperfezione, che non convengono ai predicati degli attributi divini; 2) l'essere qualcosa *per se* (*perseitas*) e l'inclusione intima nell'essenza del soggetto, di cui la differenza si predica. Soltanto questo secondo aspetto conviene ai predicati nei riguardi di Dio, come avviene per la differenza specifica nei riguardi della specie²⁸.

²⁶ *Ibi*, p. 35a, n. 7: «Cum de Deo praedicamus esse sapientem, iustum et similia, licet ex parte subiecti concipiamus aliquid, in quo intelligamus, esse totam essentiam Dei, nihilominus per praedicatum non ei attribuere aliquid, quod sit extra essentiam eius vel quod in ipso subiecto non concepto, essentialiter non includatur, sed explicari et distincte enunciari, quod in essentia subiecti confuse tantum concipiebatur».

²⁷ *Ibidem*: «Sicut cum dicimus *homo est rationalis*, non praedicamus aliquid, quod sit extra essentiam hominis, sed explicite praedicamus aliquid, quod in conceptu essentiali subiecti confuse continebatur. [...] Hoc exemplum soluit omnia, quae hic dubitari possent, nam etiam homo et rationalis distinguuntur ratione et in latitudine distinctionis rationis magis, seu cum maiori fundamento, quam sapientia et essentia Dei».

²⁸ *Ibidem*: «Unde quod quidam aiunt, haec attributa non praedicari ad modum differentiarum, distinguendum est, nam in differentia sunt duo, unum est limitatio et imperfectio, et hoc non convenit his praedicatis, aliud est perseitas (ut sic dicam) et intima inclusio, et hoc excellentiori modo convenit his praedicatis respectu Dei, quam differentiae respectu speciei».

Anche Suárez aveva accolto la distinzione del Damasceno tra conoscenza della natura di Dio e ciò che si dice circa la natura di Dio. Gli attributi che predichiamo di Dio secondo il nostro modo di concepire (*secundum nostrum modum concipiendi*) non dicono tutta la natura divina, ma spiegano, quasi per parti, che cosa essa sia. L'espressione del Damasceno περί τὴν φύσιν (*circa naturam*) non va intesa come se gli attributi fossero fuori dall'essenza e dalla natura, ma in quanto sono inclusi in essa²⁹.

Se, riguardo al rapporto tra la natura divina e i suoi attributi, Suárez e Pérez marcano una certa distanza da Scoto, tuttavia, come ha messo in luce Jacob Schmutz, il riavvicinamento tra il tomismo gesuita e la scuola scotista è stato possibile interpretando la distinzione formale scotista come *distinctio rationis ratiocinatae*³⁰ o *distinctio virtualis*³¹. Del resto, Scoto aveva già espresso qualcosa di simile parlando della distinzione formale come di una "differenza virtuale" (*differentia virtualis*) tra due "realità" (*realitates*) presenti virtualmente o in modo preeminente (*praeeminenter*) in un'unica cosa³². L'argomentazione di Scoto per introdurre una tale differenza ci permette di smarcare il virtuale dal potenziale. Parlando della distinzione delle Persone trinitarie dall'Essenza divina, Scoto spiega che, se un intelletto potesse vedere intuitivamente questi contenuti, potrebbe concludere, dalla differenza degli oggetti formali – nessuno dei quali è contenuto in modo eminente nell'altro –, che vi sia una qualche differenza tra quelle cose conosciute intuitivamente, che precede l'atto

²⁹ *Ibi*, p. 35b, n. 8: «Tandem cum Damasceno in dicto cap. 4 dixit. Haec attributa positiva, non dicere naturam Dei, sed quae sunt circa naturam Dei exponere, ideo dicit, quia singula ex his attributis secundum modum concipiendi nostrum, non praedicant totam Dei naturam sed explicant, quasi per partes (nostro modo loquendi) quid illa sit. Et illa appellat circa naturam, non quia sint extra essentiam et naturam, sed quia in ea essentialiter includuntur».

³⁰ Per *distinctio rationis ratiocinatae* si intende una distinzione di ragione *cum fundamento in re*. L'accostamento tra una tale distinzione e la *distinctio virtualis* è reperibile in FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De Trinitate*, op. cit., p. 627a, n. 15: «Atque hinc intelligi potest [...] si semel concedatur, ut re ipsa non esse actualement distinctionem inter relationem et essentiam, neque etiam in re ipsa personalitatem esse proprium modum, quatenus a vera entitate distingui solet: in aliis solum esse differentiam in locutione, sive illa distinctio vocetur rationis, sive formalis, sive virtualis, aut fundamentalis: nam ad hanc distinctionem omnia haec suo modo concurrunt: et ideo a quolibet illorum denominari potest. Proprie tamen et ad tollendam omnem aequivocationem, dicitur, *rationis ratiocinatae*. Non videtur autem simpliciter appellanda, *ex natura rei*, nisi cum addito *virtualis*, seu *fundamentalis ex natura rei*, quia vere habet fundamentum in ipsa re ex natura ejus, non tamen completam, aut veram distinctionem».